Coletiva de Trabalho, data base 01.11, que passam a vigorar a partir de 01.11.2022. 

CLÁUSULA QUARTA - AUMENTO DE SALÁRIOS ANO 2022/2023  

Ano 2022/2023 

I -         Sobre os salários de 01/11/2021, será aplicado, em 01/11/2022, o aumento 
salarial da seguinte forma: 

a)         Para os salários nominais até R$ 9.581,40 (nove mil quinhentos e oitenta e um 

reais e quarenta centavos), o percentual único e negociado de 6,46% (seis virgula 
quarenta e seis por cento), correspondente ao período de 01/11/2021, inclusive, a 
31/10/2022, inclusive. 

b)         Para os salários nominais superiores a R$ 9.581,40 (nove mil quinhentos e 
oitenta e um reais e quarenta centavos), será acrescido o valor fixo correspondente de 
R$ 618,96 (Seiscentos e dezoito reais e noventa e seis centavos). 

II - COMPENSAÇÕES  

Serão compensados todos e quaisquer reajustamentos, antecipações, abonos e/ou 
aumentos espontâneos ou compulsórios, incluídos os decorrentes da aplicação da 
Convenção Coletiva de Trabalho, acordos coletivos, sentenças normativas e da legislação,

[...]

paradigma nos termos desta cláusula, desde que não se ultrapasse o menor salário da 
função. 

Tratando-se de funções sem paradigma e para as empresas constituídas após a data-base 
(01/11/21), serão aplicados os percentuais indicados na tabela abaixo, até a parcela de 
R$ 9.581,40 (nove mil quinhentos e oitenta e um reais e quarenta centavos), 

considerando-se, também, como mês de serviço, a fração superior a 15 dias, incidente 
sobre o salário da data de admissão, desde que não se ultrapasse o menor salário da 
função, após as compensações de que trata o item II desta cláusula, desde a admissão, se

[...]

fazer, nestes dois últimos casos, a respectiva comunicação prévia à entidade sindical 
representativa dos seus empregados, ficando convalidadas, portanto, estas implantações 
por empresas; 

b)         O pagamento da PLR corresponderá ao valor de R$ 1.149,77 (Um mil cento e 
quarenta e nove reais e setenta e sete centavos), para empresas com até 49 (quarenta 
e nove) empregados e R$ 1.277,52 (Um mil duzentos e setenta e sete reais e 
cinquenta e dois centavos), para empresas com 50 (cinquenta) ou mais empregados; 

b.1)   A PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS OU RESULTADOS poderá ser paga em 02 
parcelas iguais à metade deste valor cada uma, sendo a primeira até 30/06/2023 e a 
segunda até 31/10/2023 ou, alternativamente, a critério das empresas, numa única